- 1 -

令和７年度第１回岐阜県事業評価監視委員会
議事要旨

１．日時：令和７年６月１６日（月）９：３０～１０：３０

２．場所：岐阜県庁行政棟１９階 １９階会議室

３．出席委員
岐阜大学 名誉教授                   篠田 成郎 委員長
岐阜大学 教授                    沢田 和秀 副委員長
岐阜大学 教授                    三井 栄
岐阜県弁護士会 弁護士      池田 紀子
岐阜商工会会議所 副会頭            井手口 哲朗
岐阜県森林組合連合会 常務理事     神原 和義
一般財団法人 岐阜県地域女性団体協議会 副会長    河野 美佐子
大野町商工会女性部 女性部長          長沼 惠子
公募 団体役員       波能 寿子
公募 無職         藤嵜 眞起
公募 会社員        堀  朱実

４．議事要旨署名委員の指名
委員長が議事要旨署名委員に池田委員、井手口委員、神原委員を指名。

５．議事
（１）令和７年度再評価審議箇所について

（２）令和７年度事後評価審議箇所について

（３）令和７年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について

（４）令和７年度現地調査の実施について

（５）令和７年度事業評価監視委員会開催計画について

６．議事要旨
（１）令和７年度再評価審議箇所について

事務局より、令和７年度再評価審議箇所について説明。
【質疑・意見】
特になし。

【審議結果】
別紙１「令和７年度再評価実施箇所一覧表」に掲げる１７箇所（県事業１６箇所・市町村事

業１箇所）について審議を行う。

- 2 -

（２）令和７年度事後評価審議箇所について

事務局より、令和７年度事後評価審議箇所について説明。
【質疑・意見】

【審議結果】
別紙２「令和７年度事後評価実施箇所一覧表」に掲げる６箇所について審議を行う。

（３）令和７年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について

事務局より、令和７年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について説明。
【質疑・意見】

【審議結果】
別紙３「令和７年度社会資本総合整備計画評価実施箇所一覧表」に掲げる４計画について審議

を行う。

（４）令和７年度現地調査の実施について
事務局より、令和７年度現地調査の実施について説明。

【質疑・意見】
 特になし。
【審議結果】
次に掲げる箇所について、令和７年７月３１日（木）に現地調査を行う。

事業名・箇所名 場所

公共林道事業

 伊自良～根尾

山県市・本巣市

地内

道路改築事業

 屋井黒野

本巣市～岐阜市

地内

篠田委員長 事後評価審議箇所について６ページのとおり選定されているが、事後評価

は、今後の同種事業の参考にするということが目的になっている。２番「県

営経営体育成基盤整備事業」の事業費が桁違いに多いため、これを選定する

ことに異論はない。ただ、それ以外だと「県営中山間地域総合整備事業」が

多く、農地整備課にとって一般的だとするなら、こちらを事後評価として選

定したほうがよいという考えが出てくるかもしれないが、それについてはど

うなのか。

事務局  選定要件として事業費を重視しており、他が重要ではないという意味では

ないが、今回の評価対象一覧の中では事業規模が突出していたため、２番を

選定した。

沢田副委員長 整備計画の名称について、誰にでも分かりやすい言葉で記載されている

が、逆に抽象的で事業内容が把握しづらいため、資料には具体的に記載され

ているとありがたい。

事務局 今後の資料作りについて、事業概要がイメージできるような記述を加える

よう、検討していく。

- 3 -

（５）令和７年度事業評価監視委員会開催計画について
事務局より、令和７年度事業評価監視委員会開催計画（案）について説明。

【質疑・意見】
特になし。

【審議結果】
以下の日程で委員会を開催する。
回 開催日時 開催場所 議事内容（予定）

第
２
回

７月３１日（木）

午後
現地

○現地調査

再評価箇所のうち２件

第
３
回

８月２６日（火）

午後

岐阜県庁

行政棟 １９階

１９階会議室

○再評価の審議

・林道事業（森林経営課 ２件）

・砂防事業（砂防課   ２件）

・河川事業（河川課   ２件）

・道路事業（道路建設課 １件）

第
４
回

１０月２９日（水）

午後

岐阜県庁

議会棟 １階

第１会議室②

○再評価の審議

・河川事業（河川課   ４件）

・道路事業（道路建設課 ３件）

第
５
回

１１月２６日（水）

午後

岐阜県庁

議会棟 １階

第１会議室②

○再評価の審議

・農業農村整備事業（農地整備課 １件）

・水道事業（水道企業課 １件）

・河川事業（河川課   １件）

○事後評価の審議

・農業農村整備事業（農地整備課 １件）

・道路事業（道路建設課 １件）

・治山事業（森林保全課 １件）

・林道事業（森林経営課 １件）

第
６
回

１月以降

後日決定
後日決定

○事後評価の審議

・街路事業（都市整備課 １件）

・砂防事業（砂防課   １件）

○社会資本総合整備計画評価の審議

・道路事業（道路建設課 １件）

・道路事業（道路維持課 ２件）

・下水道事業（下水道課 １件）

※議事内容については予定であり、都合により変更する場合がある。

 （以上）

令和７年度　再評価審議箇所一覧表

百万円

1 農地整備課 ○ 岐阜県 H27 R10 2,100 ○ 県営基幹農道整備事業 高鷲北部
た か す ほ く ぶ

郡上市 -

2 森林経営課 ○ ○ 岐阜県 H7 R16 5,900 ○ 森林環境保全整備事業、農山漁村地域整備交付金 伊自良
い じ ら

～根尾
ね お

山県市・本巣市 R2

3 森林経営課 ○ 岐阜県 H22 R16 3,500 ○ 農山漁村地域整備交付金 宮
みや

・高山
たかやま

高山市 R2

4 道路建設課 ○ 岐阜県 R3 R12 3,600 ○ 道路改築事業（交付金事業分） （一）屋井黒野
や い く ろ の

線　見延
みのべ

・下
しも

西郷
さいごう

工区 本巣市～岐阜市 R2

5 道路建設課 ○ 岐阜県 H26 R12 10,600 ○ 道路改築事業（交付金事業分） （国）303号　西横山バイパス 揖斐川町 R5
全体事業費の増
加

6 道路建設課 ○ 岐阜県 R3 R16 2,600 ○ 道路改築事業（交付金事業分） （主）可児金山
かにかな やま

線　飯高
いいだか

２・３工区 七宗町 R2

7 道路建設課 ○ 岐阜県 R3 R12 5,000 ○ 道路改築事業（交付金事業分） （主）岐阜美濃
ぎ ふ み の

線　山崎
やまざき

大橋
おおはし

工区 美濃市 R2

8 河川課 ○ ○ 岐阜県 S25 R20 11,100 ○ 広域河川改修事業、大規模特定河川事業 一級河川　杭瀬川
くいせがわ

大垣市、池田町 R2

9 河川課 ○ 岐阜県 S31 R20 25,300 ○ 広域河川改修事業 一級河川　相川
あいかわ

大垣市、養老町、垂井町 R2

10 河川課 ○ 岐阜県 S51 R20 7,500 ○ 広域河川改修事業 一級河川　泥川
どろかわ

大垣市、養老町、垂井町 R2

11 河川課 ○ 岐阜県 S36 R20 17,700 ○ 広域河川改修事業 一級河川　水門川
すいもんがわ

大垣市 R2

12 河川課 ○ 岐阜県 H27 R20 4,000 ○ 総合流域防災事業 一級河川　小里川
お り が わ

恵那市 R2

13 河川課 ○ 岐阜県 S63 R11 1,379 ○ 総合流域防災事業 一級河川　千旦林川
せんだばやしがわ

中津川市 R2

14 河川課 ○ 岐阜市 H27 R25 1,679 ○ 総合流域防災事業 準用河川　村山川
むらやまがわ

岐阜市 R2

15 砂防課 ○ 岐阜県 R3 R11 340 ○ 通常砂防事業（補助） 樫
かし

栃
とち

ヶ
が

洞
ほら

谷
たに

七宗町上麻生 -

16 砂防課 ○ 岐阜県 R3 R12 440 ○ 通常砂防事業（補助） 長見寺洞
ちょうけんじぼら

瑞浪市山田町 -

17 水道企業課 ○ ○ 岐阜県 H23 R34 54,000 ○ 大容量送水管整備事業 東部広域水道事務所内管路
とうぶこういきすいどうじむしょないかんろ

（東濃・可茂地域）
東濃・可茂地域（１１市町） R2

4 14 1 1

事 業 名 路 線 名 （ 地 区 名 ）番号
補助 交付金

担当課名
県単

全体
事業費

県 事 業

完了
予定
年度

事業
採択
年度

市町村
事業

事業主体

要綱(※)第３条
（５）により評
価を実施する場
合の理由

施 工 場 所
再評価

再々
評価

再評価の実施区分

前回評価
年度

別紙１

番号 担当課名 路線名（地区名） 施工場所

1 農地整備課 栗原
くりはら

垂井町

2 森林経営課 白尾
し ら お

～鷲見
わ し み

郡上市

3 森林保全課 平田
ひらた

中津川市加子母

4 道路建設課 （一）本庄揖斐川
ほんじょういびがわ

線　福島・長良
ふ く し ま ・ な が ら

工区 揖斐川町

5 砂防課 岡前谷
おかまえだに

飛騨市古川町袈裟丸

6 都市整備課 （都
と

）長良
な が ら

糸貫
いとぬき

線
せん

（正木
ま さ き

工区
こ う く

） 岐阜市

令和７年度　事後評価実施箇所一覧表

事　業　名

県営経営体育成基盤整備事業

地方創生道整備推進交付金

街路事業

復旧治山事業

道路改築事業

通常砂防事業

別紙２

令和７年度　社会資本総合整備計画評価実施箇所一覧表

番号 担当課名 整備計画の名称
評価の種類

（中間評価・事後評価）
計画期間

1 道路建設課 人・モノの交流拡大につながる活力ある岐阜県づくり 事後評価 R1～R5

2 道路維持課 県民が安全・安心に暮らせる道路環境の整備 事後評価 R1～R5

3 道路維持課
通学路交通安全プログラム等に基づく対策必要箇所の重点整備（防災・安
全）

事後評価 R1～R5

4 下水道課 木曽川右岸流域における水循環のみちの実現（防災・安全）（重点計画） 事後評価 R4～R6

別紙３